
Boletim de Serviço   1 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                      Ano 23 – nº 40                          Brasília-DF, 26 de outubro de 2015 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 4846/2015/SEI-MC 

de 23 de outubro de 2015 

   O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 

lhe confere  Portaria nº 143, de 09 de março de 2012, publicada no D.O.U. nº 49, de 12 de março de 

2012 e suas alterações conforme artigo 72 Inciso XVI combinado com o artigo 168 da Lei nº 

8112/90 e, 

    CONSIDERANDO o Relatório Final da Comissão de Sindicância instaurada por 

meio da Portaria SPOA/MC nº 249, de 15 de maio de 2014, publicada no Boletim de Serviço da 

Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas-CGGP/SPOA nº 19, de 19 de maio de 2014, e o 

PARECER Nº 797/2015 / SEI-MC, de 22 de outubro de 2015; 

    RESOLVE,  

    Art. 1º  Aplicar a penalidade de Suspensão pelo prazo de 15 ( quinze) dias a partir 

de 03 ( três) de novembro de 2015, ao Senhor JOSÉ CÉSAR PINHEIRO DA SILVA, Engenheiro, 

Classe C, Padrão I, Nível Superior, Matrícula SIAPE Nº 1722105, empregado público anistiado, 

regido pela Consolidação das Leis do Trabalho, em exercício na Delegacia Regional do Ministério 

das Comunicações no Rio de Janeiro, pela conduta de deixar de cumprir as atividades inerentes ao 

cargo ocupado e de deixar de observar os prazos fixados pela chefia para conclusão da análise dos 

processos pendentes, com amparo no  artigo 474, da Consolidação das Leis do Trabalho, 

determinando, ainda, a aposição dos pertinentes registros nos seus assentamentos funcionais.    

    Art. 2º Publique-se no Boletim de Serviço. 

 ULYSSES CESAR AMARO DE MELO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 

Administração 

 



Boletim de Serviço                                          Ano 23 – nº 40                                   Brasília-DF, 26 de outubro de 2015 

 

Boletim de Serviço   2 

 

 

PORTARIA Nº 4865/2015/SEI-MC 

de 26 de outubro de 2015 

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 

lhe confere o inciso XV, art. 72, Capítulo IV, Anexo II, da Portaria nº 143, de 9 de março de 2012, 

publicada no D.O.U. nº 49, de 12 de março de 2012, combinado com o art. 143 da Lei nº 8.112/90,  

 CONSIDERANDO a  NOTA Nº 505 / 2015 / CONJUR/CGAA, de 16 de outubro de 2015. 

 RESOLVE: 

 Art. 1º Redesignar a Comissão de Sindicância, nomeada pela Portaria SEI Nº 1799/2015, publicada 

no Boletim de Serviço nº 16, de 04 de maio de 2015 para dar continuidade aos trabalhos do 

Processo nº 53900.022997/2015-66. 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                                          Ano 23 – nº 40                                   Brasília-DF, 26 de outubro de 2015 

 

Boletim de Serviço   3 

 

 

 

 

 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

Ministro de Estado 

André Peixoto Figueiredo Lima 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Andrea de Miranda Ramos Kern 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Denise Alves Manrique Segura 

 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 303 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 2027-6044 ou 2027-6136 

E-MAIL: boletim@comunicacoes.gov.br 
 

 

 


